
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/7  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 140   DEL  27/05/2010 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE  DOCUMENTO PROGRAMMATICO PRELIMINARE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO TERRITORIALE “ GLI 
ITINERARI DELLA FEDE.: LE RELAZIONI POSSIBILI TRA PAESAGGIO 
URBANO E PAESAGGIO RURALE” TRA  COMUNE DI MONTE S.ANGELO - SAN 
GIOVANNI E MATTINATA  

 
 
L'anno duemiladieci, addì  ventisette del mese di maggio  alle ore 13,30, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio  Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    URBANISTICA   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 27/05/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Arch. Giampiero Bisceglia  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/7  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
   

 

Relaziona in merito il Sindaco dott Andrea Ciliberti: 
 
Premesso che:  
1. la Giunta Regionale, con delibera del 28 dicembre 2004 n. 2084, ha avviato le procedure per la 

selezione di domande provenienti dal territorio regionale per il finanziamento delle proposte di 
interventi infrastrutturali a valere sulle risorse della delibera CIPE n. 20/04 - punto 1.1 - 
“Progetti accelerati in aree urbane”, destinando una quota del 10% delle risorse allocate per 
ciascuna regione, alla predisposizione di “Piani Strategici di Area Vasta” (d’ora in poi 
denominato PSAV) per città e aree metropolitane o raggruppamenti di comuni; 

2. con successivo atto di Giunta Regionale è stata approvata la proposta di Piano Strategico di 
Area Vasta “Capitanata 2020” ed individuato il soggetto capofila del Piano Strategico nel 
Comune di Foggia e sono state assegnate e ripartite le risorse finanziarie destinate alla 
definizione dei Piani Strategici nelle città ed aree metropolitane costituenti le Aree Vaste della 
Regione e dei relativi progetti, rivenienti dalla Delibera CIPE n. 20/2004 e dalla Delibera CIPE 
n. 35/2005 –FAS Aree Urbane;  

3. gli Enti pubblici aderenti al PSAV “Capitanata 2020” hanno, per l’effetto, sottoscritto apposita 
convenzione ex art. 30 del TUEL, che disciplina la natura, le finalità  e gli obiettivi dell’accordo, 
nonché la struttura pubblica responsabile dell’attuazione del programma; 

4. la Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1072 del 2007, pubblicata sul 
BURP n. 104 del 26/07/2007, ha adottato le Linee Guida per la Pianificazione territoriale di 
Area Vasta, ed avviato il percorso finalizzato alla redazione dei Piani Strategici di Area Vasta e 
dei Piani Urbani della Mobilità; 

5. nel rispetto del dettato di cui alle Linee Guida per la Pianificazione territoriale di Area Vasta e 
nell’ambito del più complessivo programma generale di intervento, è stato predisposto il parco 
progetti del Piano Strategico e la gerarchia delle priorità degli interventi inseriti nel parco 
progetti; 

6. i  Comuni di Mattinata, Monte Sant’Angelo e San Giovanni Rotondo, nell’ambito del parco 
progetti del PSAV “Capitanata 2020” hanno presentato un proposta di intervento per la 
rivitalizzazione dei centri storici, finalizzata all’attuazione di un Piano Integrato di Sviluppo 
Territoriale (PIST); 

considerato che 
7. gli Enti sopra indicati condividono una visione strategica del futuro orientata a realizzare un 

sistema aperto e ospitale, innovativo e collaborativo, avviando nuovi modelli di 
programmazione e progettazione capaci di promuovere lo sviluppo economico, sociale e 
culturale dei rispettivi territori e comunità, con modalità compatibili con le esigenze di tutela, 
miglioramento e valorizzazione della componente ambientale, storico culturale e religiosa, al 
fine ultimo di creare e diffondere benessere e migliorare la qualità della vita per tutte le 
componenti della società; 

8. gli Enti sopra indicati, riconoscendosi nell’obiettivo di garantire la massima forma di sistema e 
di sinergia con le politiche settoriali regionali, sia in termini di concertazione che di coerenza 
programmatica, anche al fine di applicare una metodologia innovativa ed efficiente che 
consenta di massimizzare l’efficacia del sostegno pubblico degli strumenti programmatici 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/7  

settoriali regionali, hanno espresso la volontà di strutturare modalità operative di gestione degli 
interventi di sviluppo territoriale coerenti con le finalità descritte; 

9. a tale scopo hanno avviato le procedure istitutive dell’Unione di Comuni, anche alla luce della 
intervenuta soppressione dell’Ente Comunitario ed istituito il Comitato di Coordinamento 
Intercomunale per la valorizzazione degli itinerari della fede, anche allo scopo di dare 
attuazione al progetto finanziato a valere sul programma Stralcio del PSAV “Capitanata 2020”, 
con una dotazione di € 2.000.000,00; 

10. la strategia perseguita dai Comuni aderenti al programma di attività, nell’ambito della più ampia 
strategia del PSAV “Capitanata 2020”, ha individuato nell’obiettivo generale della tutela e 
valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale e nell’obiettivo generale della 
rivitalizzazione dei centri storici, gli elementi centrali della strategia di sviluppo, intorno ai quali 
articolare specifici interventi; 

considerato altresì che: 
11. detti obiettivi risultano essere coerenti con le finalità riconducibili agli strumenti di 

programmazione regionale e nazionale, in particolare avendo riguardo agli obiettivi di cui: 

a. al P.O. FESR Asse IV  “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per 
l’attrattività e lo sviluppo”; 

b. al POin “Attrattori culturali, Naturali e Turismo”, che individua l’area garganica quale 
“Polo” regionale su cui articolare la “Rete” degli interventi per valorizzare gli 
elementi naturalistici d’eccellenza presenti nell’area parco, sostenendo altresì 
interventi di infrastrutturazione turistica nell’ambito della rete degli approdi turistici 
del Mediterraneo, e la valorizzazione degli itinerari della fede; 

c. al Sistema Turistico Territoriale del Gargano che, in applicazione del Regolamento 
regionale n. 4  del 29.03.2009, persegue la finalità di un generale miglioramento 
dell’attrattività territoriale e del livello qualitativo dei servizi offerti; 

12. nell’ambito dei sopra richiamati strumenti di programmazione, la Regione Puglia ha inteso 
lanciare il Programma Integrato Plurifondo, incentrato sull’adozione di una strategia di 
integrazione fra sistemi, fondata sulla valorizzazione del territorio attraverso l’adozione di 
nuove logiche partenariali e di finanziamento dell’insieme delle progettualità territoriali; 

13. gli obiettivi generali e specifici desumibili dalla Vision di “Capitanata 2020” e dal parco progetti 
presentato dagli Enti proponenti il PIST evidenziano, altresì, una stretta connessione con gli 
obiettivi di cui P.O. FESR Asse VII “Competitività ed attrattività delle città e dei sistemi urbani” 
ed in particolare con la Linea di Intervento 7.2, Azione 7.2.1 “Piani Integrati di Sviluppo 
Territoriale” PIST, che persegue l’obiettivo di una rigenerazione dei sistemi di centri urbani 
minori mediante il rafforzamento, la riqualificazione, la razionalizzazione delle trame di 
relazione che connettono detti sistemi dal punto di vista naturalistico e storico – culturale; 

14. l’attuazione di un PIST implica la piena rispondenza alle prescrizioni di cui alla legge regionale 
n. 21 del 29 luglio 2008 “Norme per la rigenerazione urbana”, che impone, tra le altre cose, la 
predisposizione, da parte di comuni singoli o associati, di un Programma integrato di 
rigenerazione territoriale al fine di promuovere il miglioramento delle condizioni urbanistiche, 
abitative, socio-economiche, ambientali e culturali; 

15. la Regione Puglia con nota prot. n. 595 del 16 marzo 2010 ha comunicato alle Aree Vaste e, 
per il tramite dell’Area Vasta, a tutti i Sindaci dei Comuni interessati, l’avvio della procedura 
negoziata per la presentazione di proposte a valere sull’Asse VII, Linea di Intervento 7.1 “Piani 
Intergrati di Sviluppo Urbano” e Linea di Intervento 7.2 “Piani Integrati di Sviluppo Territoriale”, 
richiamando espressamente la presentazione dei “Documenti programmatici per la 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/7  

Rigenerazione urbana” di cui all’art. 3 della L.R. 21/2008, nonché la stretta coerenza di questi 
con la Pianificazione strategica di Area Vasta; 

16. in ragione di tanto si è provveduto, per l’effetto, alla rimodulazione ed integrazione della meta 
scheda “Azione Pilota: Rivitalizzazione dei centri storici; connessione in rete del patrimonio 
ambientale storico, culturale e religioso”, al fine di riconfigurarla quale Documento 
Programmatico Preliminare di Sviluppo Territoriale, di cui all’art. 3 della L. R. 21/2008, 
rafforzando la strategia di intervento già descritta nel progetto di integrazione territoriale 
predisposto nell’ambito del più articolato progetto finanziato nell’ambito del programma stralcio 
“Capitanata 2020”, con una dotazione di € 2.000.000,00; 

ritenuto che: 
17. la condivisione di una comune strategia di sviluppo per la connessione in rete del patrimonio 

ambientale, storico, culturale e religioso del territorio di intervento, attraverso azioni di 
rigenerazione urbana volte a rafforzare i valori identitari delle comunità locali e la promozione 
del patrimonio esistente nell’ottica di realizzare un sistema aperto e ospitale, innovativo e 
collaborativo, funzionale alla vivibilità dei centri storici, rappresenti un nuovo modello di 
programmazione e progettazione, capace di generare processi di sviluppo economico, sociale 
e culturale dei rispettivi territori e comunità, in una logica di sistema; 

18. l’espressa manifestazione di volontà dei Comuni sottoscrittori il predetto protocollo d’intesa, di 
riconoscersi nell’obiettivo di strutturare modalità operative di gestione degli interventi di 
sviluppo territoriale coerenti con le finalità descritte, costituisca presupposto imprescindibile per 
procedere alla attivazione degli interventi coerenti e sinergici con l’obiettivo di garantire la 
massima forma di interconnessione con le politiche settoriali regionali, in particolare avendo 
riguardo alle finalità sottese dal Programma Pluriennale di Asse (PPA) III, IV e VII del P.O. 
FESR 2007 – 2013 e del PAR FAS; 

19. si debba procedere con tempestiva urgenza al deposito del Documento Programmatico 
preliminare di Sviluppo Territoriale predisposto, e con il presente provvedimento approvato, da 
intendersi quale strumento utile ad avviare le procedure negoziali con la Regione Puglia, al fine 
di concordare modalità operative di attuazione del programma, nell’ambito del più ampio 
contesto della Pianificazione strategica di Area Vasta, anche utili ad una sua possibile 
rivisitazione nelle more della predisposizione del Piano Integrato di Sviluppo Territoriale (PIST) 
nella sua versione definitiva; 

preso atto: 
20. dell’interesse manifestato dai territori che insistono sulla direttrice degli “itinerari della fede” 

che, in piena coerenza con gli elementi centrali della strategia di sviluppo perseguita nel 
contesto di Area Vasta, si riconoscono nell’obiettivo di sostenere processi di tutela e 
valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale e, più specificatamente di favorire processi 
di rivitalizzazione dei centri storici, in una logica di rete policentrica, anche attraverso il 
miglioramento della qualità dei servizi socio-sanitari e socio-assistenziali presenti sul territorio; 

21. della necessità di sottoporre alla successiva approvazione del Consiglio Comunale il 
Documento Programmatico di Sviluppo Territoriale allegato al presente atto, nella versione 
definitiva che verrà negoziata con la Regione Puglia nonché, specifica convenzione tra enti ex 
art. 30 del TUEL, che recepisca le indicazioni del protocollo d’intesa approvato, al fine di 
assicurare allo stesso piena efficacia giuridica ed amministrativa, nelle more del 
perfezionamento delle procedure istitutive dell’Unione di Comuni; 

22. della necessità di sottoporre alla successiva approvazione del Consiglio Comunale il protocollo 
di intesa approvato in seduta di GM. 

Tutto quanto premesso, ritenuto e considerato: 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 5/7  

6 
integrato e/o emendato nel corso della negoziazione da avviarsi 

7 

azione delle procedure di confronto 

8 
 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato 

LA GIUNTA COMUNALE 
Sentita la relazione del Sindaco; 

- Visto il protocollo d’intesa già approvato dalla GM nella seduta del 27\05\2010; 

- Vista la L.R. 21/2008 “Norme per la rigenerazione urbana”; 

- Vista la L.R. 20/2001 “Norme generali di governo e uso del territorio”; 

- Viste le procedure di attuazione del Programma Integrato Plurifondo; 

- Visto il P.O. FESR 2007 – 2013; 

- Visto il PAR FAS per la Puglia 

- Visto il  T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- Visto il vigente Statuto comunale; 

- Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

Con voti favorevoli unanimi resi e verificati nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

1 Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2 Di approvare il Documento Programmatico Preliminare di Sviluppo Territoriale, che si 
allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3 Di approvare il protocollo di intesa quale strumento di governance dei processi di 
sviluppo territoriale programmati sulla direttrice degli itinerari della fede; 

4 Di individuare nella persona del Sindaco del Comune di San Giovanni Rotondo, il 
soggetto a cui affidare la responsabilità di provvedere al deposito presso la Regione 
Puglia del Documento Programmatico Preliminare di Sviluppo territoriale qui approvato, 
e del Protocollo di intesa approvato. 

5 Di darsi atto che il Comitato di Coordinamento istituito, e per esso il suo Presidente, 
dovrà farsi carico di porre in essere ogni atto ed attivare ogni iniziativa utile 
all’avanzamento del Programma de quo, in attuazione delle prescrizioni di cui al 
protocollo d’intesa approvato. 

Di darsi atto che il Documento Programmatico Preliminare di Sviluppo Territoriale qui 
approvato potrà essere 
con la Regione Puglia. 

Di darsi atto che il DPP di Sviluppo Territoriale ed il protocollo di intesa approvati in 
seduta di GM dovranno essere sottoposti alla approvazione del Consiglio Comunale 
nella prima seduta utile, comunque prima della chiusura delle procedure negoziali ad 
avviarsi con la Regione Puglia e previa attiv
partenariale con i portatori di interessi territoriali. 

Di dichiarare, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi del quarto comma dell'art.134
con D.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

9 Disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 
ssa in elenco ai capigruppo 

consiliari; 
 

Pagina 6/7  

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasme



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 7/7  

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 


